
stu ją cy mi róż ne for my trans por tu.
Głów ną przy czy ną te go jest brak
stan da ry za cji pro ce sów biz ne so wych
i obo wią zu ją cej do ku men ta cji

l trud no ści po ja wią się tak że z czy sto
tech nicz ne go punk tu wi dze nia, ja ko
że do tych czas sto so wa ne roz wią za nia
nie są do sto so wa ne do wza jem ne go
współ dzia ła nia. Na szczę ście, za spra -
wą naj now szych od kryć w dzie dzi nie
in te ro pe ra cyj no ści se man tycz nej, mo -
że my się wkrót ce spo dzie wać efek tyw -
nych roz wią zań w tej dzie dzi nie

l ba rie ry ak cep ta cji przez użyt kow ni -
ków mo gą wpły nąć na tem po roz po -

wszech nie nia się ko mo dal no ści
na ska lę eu ro pej ską. Ba rie ry te za -
wie ra ją za rów no kwe stie ję zy ko wo
– kul tu ro we, jak rów nież in we sty cje
i kosz ty otrzy ma nia, a ich po ko na nie
uza leż nio ne jest od suk ce su eu ro -
pej skich wy tycz nych

l moż li wość za ist nie nia zna czą cej po -
pra wy w sek to rze lo gi stycz nym w Eu -
ro pie za spra wą wy ko rzy sta nia ko -
mo dal no ści przez wdro że nie otwar -
tej plat for my e -lo gi stycz nej, w zna ko -
mi tej czę ści za le ży od ro dza ju usług,
ja kie plat for ma ta do star czy ko rzy sta -
ją cym z niej pod mio tom.

Pro ject KO MO DA wcho dzi obec nie
w naj trud niej szy etap re ali za cji, pod -
czas któ re go, na ba zie wcze śniej zi den -
ty fi ko wa nych wy ma gań, moż li wo ści
i wa run ków, zo sta nie opra co wa ny
zbiór re ko men da cji oraz ma pa dro go -
wa, wska zu ją ca naj lep szy kie ru nek
dzia łań do pro wa dza ją cych do osią gnię -
cia wy zna czo ne go ce lu. 

Na praw dę, z ogrom nym za in te re so -
wa niem cze kam na moż li wość prze czy -
ta nia te go in spi ru ją ce go do ku men tu,
któ ry po wsta nie w ra mach pro jek tu
KO MO DA.
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Eu ro pej ski prze mysł lo gi stycz ny jest
głów nym sek to rem go spo dar ki, re pre zen -
tu ją cym 13,3% PKB. Ilość to wa rów prze -
miesz cza nych w ob rę bie kra jów EU -25
zna czą co wzra sta, co czę ścio wo zwią za ne
jest z ogól nym wzro stem PKB, jak rów nież
z ta ki mi tren da mi lo gi stycz ny mi, jak
wzrost zna cze nia pro duk cji re lo ko wa nej
do tań szych kra jów oraz cen tra li za cją po -
miesz czeń ma ga zy no wych, co skut ku je
ko niecz no ścią po ko na nia więk szych od le -
gło ści po mię dzy ha lą pro duk cyj ną a klien -
tem koń co wym. Udział trans por tu ko le jo -
we go w ryn ku ma le je – ze wzglę du na je -
go ni ską ela stycz ność i brak kon ku ren cyj -
no ści – na rzecz stop nio we go wzro stu
trans por tu dro go we go. Po mi mo to, pro -
duk tyw ność trans por tu dro go we go spa da,
co czę ścio wo zwią za ne jest z du żym za tło -
cze niem na dro gach i w efek cie opóź nie -
nia mi w do sta wach, jak rów nież z wyż szy -
mi kosz ta mi ope ra cyj ny mi, wy ni ka ją cy mi
z prze pi sów do ty czą cych li mi tu cza su pra -
cy kie row ców oraz bra kiem od po wied nich
kie row ców. Trans port dro go wy jest tak że

sil nie zwią za ny z ro pą naf to wą (73% zu ży -
cia ro py naf to wej w Eu ro pie przy pa da
na trans port), któ ra w ostat nim okre sie
cha rak te ry zu je się na gły mi wa ha nia mi cen,
co z ko lei skut ku je nie prze wi dy wal ny mi
kosz ta mi pa li wa. Trans port dro go wy ma
rów nież zna czą cy wpływ na śro do wi sko
na tu ral ne, od po wia da jąc za oko ło 6% cał -
ko wi tej emi sji CO2 w Eu ro pie. Rów nież in -
ne ze wnętrz ne de ter mi nan ty trans por tu
dro go we go, jak ha łas, wy pad ki, za tło cze -
nie dróg, ja kość po wie trza i in fra struk tu ry
nie po zo sta ją bez zna cze nia.

Głów nym czyn ni kiem po wo dze nia
przed się wzię cia jest ro la funk cji lo gi stycz -
nych oraz do stęp ność do klu czo wych in for -
ma cji, ko niecz nych do za pew nie nia swo -
bod ne go prze pły wu dóbr w łań cu chu do -
staw. W paź dzier ni ku 2007 ro ku Ko mi sja
Eu ro pej ska sfor mu ło wa ła cel dla Eu ro py,
aby zwięk szyć efek tyw ność oraz sto pień
in te gra cji i zrów no wa że nia roz wo ju trans -
por tu to wa ro we go. Ko mi sja okre śli ła plan
dzia ła nia, któ ry do pro wa dzić ma do zwięk -
sze nia do bro by tu i kon ku ren cyj no ści Eu ro -

py, po pra wy mię dzy na ro do wych za leż no -
ści spo łecz nych i śro do wi sko wych, zmniej -
sze nia uza leż nie nia Eu ro py od pa liw ko pal -
nych oraz opty ma li za cji po ten cjal nych
prze pły wów trans por to wych na śred nich
i dłu gich dy stan sach. Aby umoż li wić wdro -
że nie za pro po no wa ne go pla nu dzia ła nia,
Ko mi sja usta no wi ła fi nan so wa nie ba dań
(po przez 7. Pro gram Ra mo wy) na rzecz wy -
pra co wa nia wzor ców pre zen tu ją cych moż -
li wość opty mal ne go po łą cze nia trans por tu
ko le jo we go, dro go we go i wod ne go w ra -
mach ist nie ją cych głów nych ko ry ta rzy
trans por to wych, tak, aby uzy skać zrów no -
wa żo ne wy ko rzy sta nie ist nie ją cych za so -
bów. Tę peł ną i efek tyw ną in te gra cję środ -
ków trans por tu w łań cu chach lo gi stycz -
nych okre śla się mia nem KO MO DAL NO ŚCI.

Zi den ty fi ko wa no znacz ną gru pę istot -
nych ob sza rów lo gi stycz nych, mię dzy in -
ny mi e -fre ight oraz in te li gent ne sys te my
trans por to we, któ re po win ny zo stać pod -
da ne szcze gó ło wej ana li zie. Sys te my lo gi -
stycz ne po wsta wa ły głów nie w ce lu
wspar cia po je dyn czych środ ków trans por -

KO MO DA – pod sta wy wspól nej plat formy 
e -lo gi stycz nej – w od po wie dzi na po li ty kę trans por to wą Ko mi sji Eu ro pej skiej

An drew Pal me r1

Ko�Mo�Da�– wy�po�wie�dzi

1 An drew Pal mer ma 30 let nie do świad cze nie w za kre sie roz wo ju i za sto so wa nia na rzę dzi mo de lo wa nia kom pu te ro we go, a w szcze gól no ści pro jek to wa -
nia sie ci lo gi stycz nych. Jest au to rem mo de lu pla no wa nia sie ci łań cu cha do staw CAST. Jest człon kiem Kró lew skie go In sty tu tu Lo gi sty ki i Trans por tu Wiel -
kiej Bry ta nii – Gru pa ds. Trans por tu Zrów no wa żo ne go (The Char te red In sti tu te of Lo gi stics and Trans port in UK, Su sta ina ble Bu si ness Trans port Gro up) oraz współ -
au to rem ra por tu „Uciąż li wa cię ża rów ka”. Je go pra ca dok tor ska do ty czy ła me tod ba daw czych oce ny emi sji dwu tlen ku wę gla przy uży ciu tech nik mo de lu ją -
cych tra sę po jaz du. Pra ce ba daw cze A. Pal me ra nt. zrów no wa żo nej lo gi sty ki spo tka ły się z za in te re so wa niem me diów, co za owo co wa ło sze re giem wy wia -
dów te le wi zyj nych i pu bli ka cja mi w ga ze tach kra jo wych. Go ści z wy kła da mi na wie lu uni wer sy te tach, w tym na Uni wer sy te cie w Cran field (przyp. red.).



tu i czę sto są one cha rak te ry stycz ne dla
da ne go kra ju, ze wzglę du na róż ne prak -
ty ki i moż li wo ści, ist nie ją ce w da nym pań -
stwie. Po ziom zło żo no ści jest wyż szy
w in ter mo dal nych łań cu chach trans por to -
wych, po nie waż róż ne pod mio ty od po -
wie dzial ne są za or ga ni za cję i kon tro lę
po szcze gól nych eta pów łań cu cha trans -
por to we go. Po wyż sze za gad nie nia do dat -
ko wo utrud nia fakt wzra sta ją cych wy ma -
gań klien tów, któ rzy do kład nie okre śla ją,
co i kie dy chcą otrzy mać.

W od po wie dzi na ist nie ją cą sy tu ację,
Ko mi sja Eu ro pej ska po sta no wi ła sfi nan -
so wać pro jekt KO MO DA, któ ry roz po czął
się 1 stycz nia 2008 ro ku. Ce lem pro jek tu
jest zde fi nio wa nie ma py dro go wej umoż -
li wia ją cej roz wój zin te gro wa nej plat for -
my e -lo gi stycz nej, któ ra umoż li wi jed no -
li ty i zsyn chro ni zo wa ny prze pływ to wa -
rów, przy po mo cy do wol ne go środ ka

trans por tu, od punk tu po cząt ko we go
do koń co we go.

Ze wzglę du na fakt, iż róż ne pod mio ty
uczest ni czą w in ter mo dal nych łań cu chach
trans por to wych, ko mu ni ka cja sta je się
utrud nio na. Pro blem ten jed nak mo że być
roz wią za ny przy po mo cy róż nych tech no -
lo gii in for ma cyj nych dla zin te gro wa nych
plat form, jak na przy kład In ter net czy EDI.
Ja ko głów ne ce chy cha rak te ry zu ją ce sys -
tem e -lo gi stycz ny, wy mie nia się: do star -
cza nie in for ma cji na te mat cza sów rze czy -
wi stych w łań cu chu do staw oraz współ pra -
cę po mię dzy dzia ła nia mi w łań cu chu do -
staw. Wspól na plat for ma e -lo gi stycz -
na umoż li wi wy mia nę do kład nej, rze tel nej
in for ma cji po mię dzy uczest ni ka mi łań cuch
do staw, co spo wo du je po pra wę wy ko na -
nia ope ra cji lo gi stycz nych.

Pro jekt KO MO DA skła da się z sze re gu
dzia łań, wśród któ rych mię dzy in ny mi zo -

sta nie prze pro wa dzo ny prze gląd wszyst -
kich apli ka cji lo gi stycz nych pod ką tem ko -
mo dal no ści oraz okre śle nie, czy apli ka cje te
od po wia da ją po trze bom użyt kow ni ków
i czy ist nie ją jesz cze prze strze nie, gdzie do -
dat ko we sys te my mo gą być wdro żo ne. Pro -
jekt zi den ty fi ku je rów nież ba rie ry i za gro -
że nia, któ re mo gą utrud nić wdra ża nie
otwar tej plat for my e -lo gi stycz nej, a w koń -
co wej fa zie re ali za cji pro jekt opra cu je
struk tu rę / pod sta wy dzia ła nia tej że plat for -
my. Obec nie pro jekt jest w po ło wie re ali za -
cji dwu let nie go pla nu dzia ła nia, po pierw -
szej run dzie ba da nia del fic kie go na te mat
apli ka cji lo gi stycz nych. Ko lej ne dzia ła nia
pro jek to we, zwią za ne z po trze ba mi, lu ka -
mi, ba rie ra mi i trud no ścia mi, są w trak cie
re ali za cji, a szcze gól ny na cisk kła dzio ny jest
na wy ko rzy sta nie ist nie ją cych ko mer cyj -
nych i rzą do wych ba dań oraz bie żą cych
i przy szło ścio wych tren dów w lo gi sty ce.

Logistyka 2/2009
18

Koncepcje i strategie logistyczne

Iwo� No�wak: Jak naj ogól niej moż -
na przed sta wić pro jekt KO MO DA?
Ewa� Do�brze�niec�ka: Pro jekt KO MO -

DA, zo stał przy go to wa ny w ra mach
pierw sze go kon kur su 7. Pro gra mu Ra -
mo we go – TPT 2007.2, do ty czą ce go
opty ma li za cji łań cu chów lo gi stycz nych
po przez za sto so wa nie kon cep cji ko -
-mo dal no ści. Efek tem prac re ali zo wa -
nych w ra mach pro jek tu jest stwo rze -
nie ma py dro go wej (wraz z pro po zy cja -
mi dal szych kon kret nych dzia łań), dzię -
ki któ rej, w przy szło ści, pla no wa ne jest
utwo rze nie zin te gro wa nej plat for my e -
-lo gi stycz nej, obej mu ją cej wszyst kie
ga łę zie trans por tu i te ry to rium ca łej
Eu ro py. Plat for ma ta bę dzie mu sia ła
speł niać kil ka pod sta wo wych wy mo -
gów: po win na być opar ta na otwar tych
stan dar dach, do stęp na dla wszyst kich
oraz zdol na do ko mu ni ka cji/in te gra cji
z ist nie ją cy mi apli ka cja mi.

Pew na licz ba po dob nych plat form in -
for ma tycz nych jest już obec nie uży wa -
na, lecz więk szość z nich to we wnętrz -
ne roz wią za nia firm – nie po łą czo ne ze

so bą i nie kom pa ty bil ne. W przy pad ku
ta kich roz wią zań, KO MO DA iden ty fi ku -
je wy mo gi jed no stek go spo dar czych,
co do or ga ni za cji łań cu cha lo gi stycz ne -
go oraz tech nicz nej spe cy fi ka cji zin te -
gro wa ne go sys te mu in for ma tycz ne go.

Iden ty fi ko wa ne są rów nież szan se i ba -
rie ry zwią za ne z przy szłą im ple men ta -
cją zin te gro wa nej plat for my e -lo gi -
stycz nej, co po win no przy czy nić się
do wzmoc nie nia szans i zmniej sze nia
ewen tu al nych ba rier.

Pro jekt KO MO DA przyj mu je tak zwa -
ne po dej ście „bot tom -up”, z istot nym
udzia łem in te re sa riu szy ze świa ta biz ne -
su. Wśród prac pro jek tu prze pro wa dzo -
no ba da nie me to dą del fic ką, któ re ob ję -
ło uczest ni ków łań cu chów lo gi stycz -
nych. Ba da nie to po słu ży ło ja ko na rzę -
dzie do zdo by cia peł ne go ob ra zu sto so -

wa nych apli ka cji e -lo gi stycz nych, wy ko -
rzy sty wa nych w ope ra cjach trans por to -
wych, ich źró dła, do stęp ność, funk cjo -
nal ność, spo so bu i stop nia wy ko rzy sta -
nia przez przed się bior stwa. W ra mach
pro jek tu prze pro wa dzo no tak że ana li zę
do stęp nych do ku men tów i opra co wań
na te mat wy mo gów firm trans por to -
wych, któ ra uzu peł ni ła wy ni ki otrzy ma -
ne z ba dań me to dą del fic ką. Ze bra ne 
in for ma cje o prze szko dach i szan sach
zo sta ną wy ko rzy sta ne do stwo rze nia
ustruk tu ry zo wa ne go i spój ne go pla nu
dzia łań na rzecz in no wa cji i zmia ny, na -
kie ro wa ne go na po wsta nie zin te gro wa -
ne go sys te mu e -lo gi stycz ne go na ska lę
eu ro pej ską.

Pro jekt KO MO DA, ze wzglę du na swą
ak tu al ną te ma ty kę oraz in no wa cyj ne
po dej ście do ana li zo wa nych pro ble -
mów, zwią za nych z za sto so wa niem
roz wią zań e -lo gi stycz nych w rze czy wi -
sto ści go spo dar czej, sta no wi waż ne
ogni wo w roz wo ju kon cep cji Elek tro -
nicz nej Plat for my Lo gi stycz nej na te re -
nie UE.

Ko –mo dal ność – in te gra cja i opty ma li za cja łań cu chów 

w lo gi sty ce trans por tu to wa ro we go – wy wiad z Ewą Do brze niec ką z ILiM

Iwo Nowak


